

4. Indstilling om Bydelsplan 2012; Arbejdsplan og 1. skitse. (2012-6374)

Kommuneplan, bydelsplan og budget.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vanløse Lokaludvalg tager orienteringen om Kommuneplan for København; KP 11 til efterretning.
2. at Vanløse Lokaludvalg drøfter og tager orienteringen fra arbejdsgruppen vedr. bydelsplan 2012 til efterretning.
3. at Vanløse Lokaludvalg godkender budget med noter for bydelsplanen 2012.

Problemstilling

Omkring KP11 – baggrund for bydelsplanerne

I december måned godkendte Borgerrepræsentationen den nye kommuneplan for København; KP11. Kommuneplanen er det overordnede plantekniske værktøj, og derfor også rammerne for bydelsplanerne. Kommuneplanen opridser tre overordnede visioner for København; Det gode hverdagsliv, Viden og erhverv samt metropol for grøn vækst (se bilag 1 for en oversigt). I forhold til bydelsplanlægningen i Vanløse vurderes det, at nedenstående har særlig relevans:

Vision 1; Det gode hverdagsliv – målet er at København fortsat skal være en af verdens bedste byer at bo i, og fremstå som en tryk, inspirerende og mangfoldig by med sin helt særlige og unikke karakter med en blanding af gamle og nye bygninger, grønne åndehuller og mennesker i byens rum.

Særligt relevant for Vanløse Bydel, i forhold til overskriften det gode hverdagsliv, er tre områder; De kommunale kerneydelser under pres – der medfører, at der ombygges på flere skoler, og i bydelsplanen kan det være relevant, at se på grønne og sikre skoleveje. Derudover lægges der op til at prioritere rammer for flere aktivitetsmuligheder, rekreative arealer og kulturtilbud, både permanente og midlertidige og et særligt fokus på, hvordan eksisterende rammer kan udnyttes bedre, og endelig handler det gode hverdagsliv også om, hvordan trygheden i bydelen kan blive bedre.

Vision 2; Viden og erhverv i København – målet er, at København skal være en vidensby, som har let ved at tiltrække og fastholde udenlandske studerende, forskere, medarbejdere og virksomheder. Frem til 2020 skal den gennemsnitlige årlige vækst være på 5 %. Vækst og velstand går hånd i hånd, fordi de brancher, som byen lever af, understøtter en grønnere, sundere og mere spændende storby.

Særligt relevant for Vanløse Bydel, i forhold til overskriften viden og erhverv i København, er indsatser, der skaber bedre rammer for iværksættere og mellemstore virksomheder – her har Vanløse Bydel samt den kreative zone omkring Skjulhøj Allé et særligt potentiale for vækst.

Vision 3; København som metropol for grøn vækst – målet er, at København skal være verdens første CO2-neutrale hovedstad og førende på grøn teknologi og innovation i Europa samt verdens bedste cykelby. Byudviklingen skal fortsat være en bæredygtig byudvikling, hvilket vil sige, at den miljømæssige, sociale og økonomiske samfundsudvikling går hånd i hånd.

Særligt relevant for Vanløse Bydel, i forhold til overskriften metropol for grøn vækst, er fokus på partnerskaber mellem offentlige og private for at finde bæredygtige løsninger. Her tænkes særligt på lokale klimatilpasningsinitiativer og LAR-løsninger. Derudover er projekter med fokus på trængsel og fremkommelighed højt prioriterede, og endelig er det også her, støj og CO2 udledning kan høre til.

Bydelsplan 2012

Vanløse Lokaludvalg skal, ligesom alle andre bydele i København, udarbejde en bydelsplan i 2012. Konceptet for arbejdet, der lægger sig op ad den vedtagne kommuneplan: KP 11, vedtages i Økonomiudvalget 1. februar og i Borgerrepræsentationen 9. februar.

Konceptet tager udgangspunkt i de tre ovenfor beskrevne indsatsområder fra KP 11; Det gode hverdagsliv, Viden og vækst samt metropol for grøn vækst. Under de forskellige indsatsområder skal bydelsplanen jf. det nye koncept indeholde bestemte projekter: Under overskriften ”det gode hverdagsliv” skal der være et projekt om tryghed/sikker by/udsatte byområder og et projekt, der relaterer til sundhed i byen. Under overskriften ”viden og erhverv” skal bydelsplanen indeholde et projekt med temaet: social arv/ungdomsuddannelse/arbejdsløshed. Under temaet ”København som metropol for grøn vækst” skal der være et lokalt klimaprojekt.

Lokaludvalget drøftede og vedtog høringssvar vedr. det nye koncept på sit ordinære møde d. 17. november. Arbejdsgruppen for bydelsplanen har efterfølgende drøftet en arbejdsplan og rammerne for række projekter, som kan danne ramme for lokaludvalgets borgerinddragelse og udgøre selve bydelsplanen. Listen er et foreløbigt udkast, og er vedlagt som bilag 2. Hvordan arbejdsplan, ansvar og tidsplan for de enkelte projekter skal se ud, skal stadig planlægges. Derudover skal projektlisten kortes ned, idet hvert tema i bydelsplanen må have fem projekter, inkl. de fire obligatoriske. Lokaludvalget forventes at skulle træffe endelig beslutning om, hvilke projekter man vil prioritere at arbejde med i marts måned.

Lokaludvalgets bydelsplan fra 2009 er forsøgt koblet sammen med den kommende, se dagsordenspunktet bilag 3. Dette gøres bl.a. ved at tage udgangspunkt i den gamle plans fire principper: Styrkelse af bymidten, sammenhæng, tilgængelighed og styrkelse af et sundt og aktivt liv. De fire principper spiller fint sammen med de tre indsatsområder, og begge elementer er tænkt ind i projekterne. Ligeledes er det tænkt ind, at det, der er sket, som følge af den gamle plan, ikke behøver at fremgå af den nye, samt ved gentagelse af elementer fra den gamle, skal disse tænkes nyt og konkretiseres.

Projektliste – bruttoliste januar 2012 (se uddybet i bilag 2.):

Tema 1: Et godt hverdagsliv

- 1) Fælles postnummer(evt. ikke i bydelsplanen)
- 2) Sikker by(*obl. sikker by projekt)
- 3) Bellahøjmarken
- 4) Aktivitetslegeplads (*obl. sundhedsprojekt)
- 5) Trafiksikring i Vanløse m. særligt fokus på børn og samarbejde
- 6) Social/frivillige/netværk og foreningslokaler

Tema 2: Viden og Erhverv

- 1) børnekulturhus og kreative zoner(*obl. social arv/arbejdsløsheds eller ungdomsuddannelsesprojekt)

- 2) Vækst i kreative zoner
- 3) Vandværksbygningen som aktivitetsrum

Tema 3: København som metropol for grøn vækst

- 1) Trafikdæmpende løsninger omkr./i bymidten
- 2) Åerne: Harrestrup og Grøndal
- 3) LAR – en kortlægning(*obl. lokalt klimatilpasningsprojekt)
- 4) Albertslundcykelruten
- 5) Støj og luftforurening**
- 6) Skolebegrønninger(evt. metode til at opnå andre mål, fx trafiksikring m.v.)
- 7) Lokal trafikplan**

* forslag til de fire projekter, der skal være i bydelsplanen

** evt. i forbindelse med Trængselsafgiften – et selvstændigt projekt, der ikke nødvendigvis skal være i bydelsplanen, men følge planerne for trængselsafgiften.

Løsning

Lokaludvalget tager orienteringen om KP 11 til efterretning med fokus på, hvordan rammerne for kommuneplanen indgår i bydelsplanarbejde.

Lokaludvalget drøfter oplæg og rammer fra arbejdsgruppen vedr. bydelsplan 2012.

Lokaludvalg godkender budget med noter for bydelsplanen 2012.

Økonomi

Lokaludvalget vedtog i december at afsætte 100.000 kr. som ramme for bydelsplanen.

Budgettet foreslås fordelt som følger:

Budget – bydelsplan 2012.

Mødeforplejning for arbejdsgruppen	5.000 kr.
Materialer og generel kommunikation for bydelsplanen	15.000 kr.
Indsatsområdet Viden og erhverv *	22.000 kr.
Indsatsområdet det gode hverdagsliv *	29.000 kr.
Indsatsområdet København som metropol for grøn vækst*	29.000 kr.
I alt	100.000 kr.

* Der vil, ved de konkrete projektbeskrivelser der udarbejdes senere, laves konkrete budgetter. Disse

vil blive drøftet i arbejdsgruppe og forelagt lokaludvalget.

Videre proces

Arbejdsgruppen for bydelsplanen arbejder videre med planlægningen, se bilag 4 for medlemsliste, overordnet tidsplan og mødeplan.

Arbejdsgruppen for bydelsplanen er styregruppe for projekterne til bydelsplanen, men for at der kan laves borgerinddragelse i tilknytning til projekterne, vil også andre arbejdsgrupper og andre interesserede være involveret i det store arbejde. Meget af borgerinddragelsen er ligeledes tænkt i forbindelse med lokaludvalgets øvrige projekter i foråret, for derigennem at få mest ud af ressourcerne. Der vil fra Center for Byudvikling blive tilknyttet en medarbejder, der vil være med til at løfte arbejdet. Det er ikke klargjort, hvilke konkrete og faktiske opgaver denne medarbejder skal løfte, men dette vil blive klargjort snarest.

Sekretariatet vil særligt bistå med arbejdet ved de obligatoriske projekter, i den overordnede koordinering og sammenskrivning, samt i kommunikationen. Kommunikationen skal synliggøre lokaludvalget, samt synliggøre arbejdet med bydelsplanen, så der sikres bedst mulig borgerinddragelse. Strategien for kommunikation i forbindelse med Bydelsplanen foreslås drøftet på lokaludvalgets fremtidsseminar 4. februar.

/Bent Christensen

bilag

[Bilag 1 - KP11 -](#)

[Bilag 2 - uddybet projektliste for bydelsplan 12](#)

[Bilag 3 -](#)

[Bilag 4: Arbejdsgruppedeltagere, mødeplan og overordnet tidsplan](#)

